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TALLER REGIONAL: 
“LAS OFICINAS NACIONALES DE ESTADÍSTICA FRENTE A LOS  

OBJETIVOS DE DESARROLLO DEL MILENIO” 
18 al 20 de mayo, 2005 

Santo Domingo, República Dominicana 
 

 
Lista de Participantes 

 
ARGENTINA 
Guillermo Bluske 
Director de Relaciones Institucionales y Cooperación Técnica 
INDEC-Instituto Nacional de Estadística y Censos  
Av. Presidente Julio A. Roca 609 
1067 Buenos Aires 
Tel.: (54-11) 4349 9214 / 4349 9213 
Fax:  (54-11) 4349 9616 
E-mail: gblus@indec.mecon.gov.ar 
 
BOLIVIA  
Oscar Lora 
Director Ejecutivo 
INE-Instituto Nacional de Estadística 
Calle Carrasco No. 1391 – Miraflores 
La Paz 
Tel.:  (591-2) 222 2333 
Fax:  (591-2) 222 2585 
E mail: olora@ine.gov.bo 
 
BRASIL 
Ana Lucía Saboia  
Gerente de Indicadores Sociais 
IBGE- Instituto Brasileiro de Geografía e Estatística 
Avenida República do Chile 500, 8° andar – Centro 
Rio de Janeiro - Brasil 
Tel.: (55-21) 2142 4537 
Fax: (55-21) 2142 0030 
E-mail: asaboia@ibge.gov.br 
 
CHILE 
Máximo Aguilera 
Director Nacional 
INE-Instituto Nacional de Estadística 
Avenida Bulnes 418 
Santiago  
Tel.: (56-2) 366 7701 
Fax:  (56-2) 672 2460 
E- mail: asistente.direccion@ine.cl 
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COLOMBIA 
Pedro José Fernández Ayala  
Sub Director General 
DANE-Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
Transversal 45 # 26 –70 Int. 1 CAN 
Bogotá D.C.  
Tel.: (57-1) 597 8336 
E-mail: pjfernandeza@dane.gov.co  
 
COSTA RICA  
Elizabeth Solano 
Coordinadora del Área de Censos y Encuestas 
INEC-Instituto Nacional de Estadística y Censos  
Calle los Negritos, 450 metros de Rotonda de la Bandera, Mercedes de Montes de Oca 
San José 
Tel.: (506) 253 7579 
Fax:  (506) 224 1661 
E-mail: elizabeth.solano@inec.go.cr 
 
ECUADOR  
Galo Arias 
Director Técnico de Gestión de la Producción Estadística (e) 
INEC-Instituto Nacional de Estadística y Censos  
Juan Larrea N1536 y José Riofrío 
Quito 
Tel.: (593-2) 223 4917 
Fax:  (593-2) 223 4910  
E-mail: garias@quito.inec.gov.ec 
 
EL SALVADOR 
Ricardo Olmos 
Sub Director General 
DIGESTYC-Dirección General de Estadística y Censos 
Av. Juana Bertis No. 79 Ciudad Delgado 
San Salvador 
Tel.:  (503) 2276 5900, ext. 123; (503) 2276 4355 
E-mail: rolmos@digestyc.gob.sv 
 
GUATEMALA 
Carlos Mancia Chua 
Coordinador de Proyecto MECOVI Guatemala 
INE-Instituto Nacional de Estadística 
8 calle 9-55 zona 1 
Ciudad de Guatemala  
Tel.: (502) 232 0962; (502) 220 0704 
Fax: (502) 232 0970 
E-mail: cmanciachua@yahoo.com  
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HONDURAS 
María Magdalena García  
Directora Ejecutiva 
INE-Instituto Nacional de Estadística 
Edificio Gómez, Col. Florencia Sur, Blvd. Suyapa, 
Tegucigalpa 
Tel: (504) 239 7154 
Fax: (504) 239 8612 
E-mail: mmgarcia50@hotmail.com 
 
Gustavo Sáenz 
Asistente Técnico Administrativo 
INE-Instituto Nacional de Estadística 
Edificio Gómez, Col. Florencia Sur, Blvd. Suyapa, 
Tegucigalpa 
Tel: (504) 239 7154 
Fax: (504) 239 8612 
 
MEXICO 
María Eugenia Gómez 
Coordinadora de Asesores 
INEGI-Instituto Nacional de Estadística Geografía e Informática 
Patriotismo 711, Edif. B, Col. San Juan Mixcoac 
México D.F. 
Tel: (52-5) 278 1019 
E-mail: makena.gomez@inegi.gob.mx 
 
NICARAGUA 
Angeles Barberena 
Coordinadora Nacional de la ENDE 
INEC-Instituto Nacional de Estadísticas y Censos 
Los Arcos, frente al Hospital Lenín Fonseca 
Managua 3 
Tel: (505) 266 6564 
Fax: (505) 266 2031 
E-mail: angeles@inec.gob.ni 
 
PANAMA 
Carlos Palacios 
Sub Director de Estadística y Censo 
DEC-Dirección de Estadística y Censo 
Contraloría Gral. de la República 
Avenida Balboa y Federico Boyd 
Panamá 
Tel.: (507) 210 4800 / 4870 
Fax: (507) 210 4801 
E-mail: carlosp@contraloria.gob.pa 
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PARAGUAY 
Zulma Sosa 
Directora General 
DGEEC-Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos 
Naciones Unidas y Saavedra 
Fernando de la Mora- Zona Norte  
Paraguay 
Tel.: (595-21) 511 016 / 205 424 
Fax:  (595-21) 508 493 
E-mail: zso@dgeec.gov.py  
 
PERU  
Mirlena Villacorta  
Directora Técnica Adjunta 
INEI-Instituto Nacional de Estadística e Informática 
General Garzón 658 Jesús María  
Lima 
Tel.: (511) 433 4223 - 175 
Fax: (511) 433 3118  
E-mail : mvillacorta@inei.gob.pe 
 
REPUBLICA DOMINICANA  
Pablo Tactuk 
Director General 
ONE-Oficina Nacional de Estadística  
Edif.. Of. Pública, Av. México esq. Leopoldo Navarro  
Santo Domingo   
Tel.: (809) 682 7777 / ext. 277 
Fax: (809) 685 4424 
E-mail: p.tactuk@one.gov.do 
 
URUGUAY  
Alicia Melgar 
Directora Técnica 
INE-Instituto Nacional de Estadística   
Río Negro 1520  
Montevideo  
Tel.: (5982) 902 7003 – (5982) 903 2878 
Fax:  (5982) 903 2881  
E-mail: amelgar@ine.gub.uy  
 
VENEZUELA 
José Rafael López Garnier 
Gerente Estadística Social  
INE-Instituto Nacional de Estadística 
Av. Boyacá Edif.  Fundación la Salle piso 1 
Caracas 
Tel.: (58-212) 793 0580 / 709 5363 
Fax:  (58-212) 793 0580 
E-mail: rlopez2911@cantv.net 
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CEPAL 
Hubert Escaith 
Director 
División de Estadística y Proyecciones Económicas 
CEPAL-Comisión Económica para América Latina y el Caribe 
Av. Dag Hammarskjöld 3477 
Vitacura, Santiago – Chile 
Tel.: (56-2) 210 2634 
Fax:  (56-2) 210 2472 
E-mail: hubert.escaith@cepal.org  
 
Juan Carlos Feres 
Coordinador MECOVI – CEPAL 
División de Estadística y Proyecciones Económicas 
CEPAL-Comisión Económica para América Latina y el Caribe 
Av. Dag Hammarskjöld 3477 
Vitacura, Santiago – Chile 
Tel.: (56-2) 210 2408 
Fax:  (56-2) 210 2472 
E-mail: juancarlos.feres@cepal.org  
 
Fernando Medina 
Asesor Regional 
División de Estadística y Proyecciones Económicas 
CEPAL-Comisión Económica para América Latina y el Caribe 
Av. Dag Hammarskjöld 3477 
Vitacura, Santiago – Chile 
Tel.: (56-2) 210 2417 
Fax: (56-2) 210 2472 
E-mail: fernando.medina@cepal.org  
 
Xavier Mancero 
Experto Estadística Social 
División de Estadística y Proyecciones Económicas 
CEPAL-Comisión Económica para América Latina y el Caribe 
Av. Dag Hammarskjöld 3477 
Vitacura, Santiago – Chile 
Tel.: (56-2) 210 2442 
Fax: (56-2) 210 2472 
E-mail : xavier.mancero@cepal.org  
 
BID 
Marco Ferroni 
Subgerente Departamento Desarrollo Sostenible  
BID-Banco Interamericano de Desarrollo 
1300 New York Avenue, N.W. Washington D.C. 
20577, USA 
Tel.: (1-202) 623 
Fax: (1-202) 623 3299 
E-mail: marcof@iadb.org 
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José Antonio Mejía Guerra 
Coordinador MECOVI – BID 
BID-Banco Interamericano de Desarrollo 
1300 New York Avenue, N.W. Washington D.C. 
20577, USA 
Tel.: (1-202) 623 3713 
Fax: (1-202) 623 3299 
E-mail: joseam@iadb.org  
 
BANCO MUNDIAL 
Kinnon Scott 
Economista Senior 
Banco Mundial 
1818 H St., N.W., Washington, DC 
20433, USA 
Tel.: (1-202) 473 8124 
Fax: (1-202) 522 1153 
E-mail: kscott1@worldbank.org 
 
Gilberto Moncada 
Coordinador Programa MECOVI – Banco Mundial 
Banco Mundial 
1818 H St., N.W., Washington, DC 
20433, USA 
Tel.: (1-202) 458 5584 
E-mail: gmoncadavigo@worldbank.org 
 
Marta Cervantes-Miguel 
Asistente de Programa 
Banco Mundial 
1818 H St., N.W., Washington, DC 
20433, USA 
Tel.: (1-202) 473 7794 
E-mail: mcervantes@worldbank.org 
 
PNUD 
Niky Fabiancic  
Coordinador Residente del Sistema de Naciones Unidas en República Dominicana 
PNUD-Progama de Naciones Unidas para el Desarrollo 
Apartado de Correos 1424 
Santo Domingo, República Dominicana 
Tel: (809) 537 0909 
Fax: (809) 531 3507 
E-mail: niky.fabiancic@undp.org  
 
Enrique Ganuza 
Economista Jefe 
PNUD-Progama de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
One United Nations Plaza, DC1-2216, New York, NY 
10017, USA 
Tel: (1-212) 906 5414  
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Fax: (1-212) 906 6017 
E-mail: enrique.ganuza@undp.org 
 
UNICEF 
Estíbaliz Gil 
Intern Basque Committee 
UNICEF-UN Children’s Fund 
E-mail: egil@unicef.org 
 
COPDES 
John Gagain 
Director Ejecutivo 
COPDES - Comisión Presidencial sobre los Objetivos del Milenio y el Desarrollo Sostenible  
Avenida México esquina Calle Dr. Delgado 
Santo Domingo, República Dominicana  
Tel.: (809) 695 8000 exts.8481, 8196 
E-mail: jgagain@copdes.gov.do 
 
 
Otros participantes de República Dominicana 
 
Oficina Nacional de Estadística (ONE) 
Danilo Duarte 
Gerente de Técnología  
danilo.duarte@one.gov.do 
 
Francisco Caceres 
Director Departamento de Encuestas 
francisco.caceres@one.gov.do 
 
Carmen Julia Gomez 
Encargada Departamento de Censos 
carmen.gomez@one.gov.do 
 
Maria Victoria Arregui 
Consultora 
arregui@one.gov.do 
 
Juan Arias 
Encargado Departamento de Cartografía  
juan.arias@one.gov.do 
 
ClaraBaez 
Coordinadora Tecnica 
clara.baez@one.gov.do 
 
Samuel Matos 
Asesor Economico 
samuen_m50@hotmail.com 
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Tatiana Soria 
Tecnica Unidad Genero y Desarrollo 
tatianasoria@yahoo.com 
 
Claudio Peri 
Consultor  
claudio.peri@one.gov.do 
 
Josefina Bernier 
Encargada Departamento de Estadisticas Economicas 
josefina.barnier@one.gov.do 
 
Carlos Hernandez 
Encargado Departamento de Estadísticas Demograficas 
carlos.hernandez@one.gov.do 
 
Leonardo de Moya 
Consultor Juridico 
 
Alberto Padilla  
Consultor 
apadillat@yahoo.es 
 
Secretaría Técnica de la Presidencia 
Magdalena Lizardo 
Economista 
mlizardo@pro-reforma.gov.do 
 
Jeffrey Lizardo 
Experto en Politicas Sociales 
jlizardo@pro-reforma.gov.do 
 
Beverly Fernandez 
Analista de Investigación 
bfernandez@pro-reforma.gov.do 
 
ONAPLAN 
Antonio Morillo 
Coordinador del Mapa de la Pobreza 
 
Miguel Ceara-Hatton 
Encargado Escritorio Economicos 
 
Antonia Gonzalez 
Analista 
angonzalezdo@yahoo.com 
 
Guarocuya Feliz 
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COPDES 
Fernando Rojas 
Salud 
 
Elizabeth Gomez 
Salud 
eli.gomez@verizon.net.do 
 
Ramon Flores 
Educacion 
 
Ancell Schecker 
Educacion 
 
Miguel Exposito 
Medio ambiente 
 
Saturnino De los Santos 
Hambre 
 
Yumair Torres 
Asistente Ejecutiva 
ytorres@copdes.gov.do 
 
Tajtana Sikoska 
Genero 
 
Mariano German 
Gabinete Social de Infraestructura 
 
Cancillería (SEREX) 
Alfredo Stefan 
Segundo Secretario 
alfredo_stefan@hotmail.com 
 
Guillermo Hache 
Sub-Encargado Protocolo 
 
Diego Vallejo 
Protocolo 
 
FUND 
Ramon Ilnes 
Tecnologia  
 
Medio Ambiente  
Jose Paulino 
Ingeniero Tecnico 
 


